Et après avoir fait faire le gast des biens qui se sont trouvez sur la terre, par tout où il a voulu au Parmezan: il auroit envoyé sesdites forces au territoire de la Mirandole, qui de long temps du vivant du feu roy nostredit très-honoré seigneur et père est notoirement en la protection de la couronne de France: laquelle place il a fait assiéger, et user à l'endroit des habitans et sujets dudit territoire des cruantez et inhumanitéz incroyables, et telles

N<sup>o</sup> 165. — ORDONNANCE qui porte réylement général pour les criées, ventes et adjudications de biens par décret (1).

Fontainebleau, 3 septembre 1551, enregistrée le 23 novembre au parlement de Paris. (Vol. Q, F<sup>o</sup> 252. — Néron, I, 328. — Fontanon, I, 633.)

HENRY, etc. Comme plusieurs grandes plaintes et clameurs nous eussent esté faites de la longue tenuë au fait de la justice, procédant des exécutions des sentences et arrests donnez tant en nos cours de parlement, qu'ès bailliages et sénéchaussées ressortissans en icelles, et aussi ès requestes de nos palais, et en nos cours establies, tant sur le fait de la justice de nos aydes, que de nostre thrésor, par la malice des parties condamnées, et obligées et redevables, qui pour ne vouloir obéyr ausdites sentences et arrests, et satisfaire à leurs debtes et obligations, laissent saisir leurs héritages et biens immeubles, et iceux mettre en criées, tendans par longueur du temps accoustumé à faire lesdites criées, et à les faire vérifier et rapporter, et aussi à faire droict sur toutes les oppositions et empeschemens qui y interviennent, avant aucune chose adjuger par décret, à tellement vexer et ennuyer leurs créanciers, poursuivant lesdites criées et les opposans à icelles, qu'ils contraignent à quitter et délaisser les poursuites desdites exécutions, et de leurs debtes : et finalement à rendre inutiles et de nul effect lesdites debtes, obligations, et sentences et arrests. Au moyen dequoy eussions chargé aucuns bons personages nos officiers de justice, zélateurs d'icelle, et du bien public, de penser et regarder à quelques bons moyens, par lesquels l'on peust abbréger lesdites exécutions desdites sentences, arrests et obligations, à ce qu'il fust facile à chacun de recouvrer son deu et adjudication, pour soy en ayder à son besoin et nécessité, mesmes nous pour nostre particulier, recouvrer les restes des comptes de nos officiers comptables, eussent esté sur ce faits et dressez aucuns articles, lesquels suivant la commission sur ce par nous à eux dirigée, ils nous eussent envoyez.

Sçavoir faisons, que veus et entendus par nous lesdits articles, et après avoir eu sur iceux l'avis et opinion des gens de nostre privé conseil, et de plusieurs autres bons et notables personages

---

(1) V. l'ordonnance de 1559 sur la justice. Une déclaration du 16 septembre 1553, dont nous ne donnons pas copië, étendit l'effet de celle-ci aux ventes et criées pendantes lors de sa publication. V. l'arrêt du parlement du 23 novembre 1597, l'ordonnance de 1667, et le Code de procédure de 1807, art. 675 et suivans.

dit estat de justice, pour ce convoquez et appelez en nostredit conseil, par leur advis et opinion, et à fin d'obvier à la ruine, et de vous condamnez et obligez, que de leurs créanciers, porteurs de leurs obligations, et ayant obtenu lesdites sentences et arrests, nous dit, statué et ordonné, et par ces présentes, disons, statons et ordonnons ce qui s'ensuit pour estre d'oresnavant par provisions et jusques à ce que par nous autrement y ait esté survenu, observé et gardé en nosdites cours et juridictions.

(1) Que quand aucun héritage, ou chose immeuble sera saisie mise en criées, l'huissier ou sergent qui fera lesdites criées, sera tenu se transporter sur les lieux, et en faisant la saisie et première criée, de déclarer et spécifier par le menu en icelle saisie et première criée, les héritages et choses criées par tenants et aboutissans : fors ès seigneuries, fiefs et droicts seigneuriaux lesquels suffira de saisir le principal manoir, ses appartenances, et iceux droicts seigneuriaux.

(2) Et la saisie faite, sera tenu de laisser une attache contenant la déclaration, telle que dessus est dite, desdites choses criées laquelle sera mise et attachée à la porte et entrée de l'église parochiale desdits lieux criés. Et si les héritages sont assis en diverses paroisses, sera fait le semblable en chacune desdites paroisses, pour le regard de ce qui sera assis en icelle paroisse.

(3) Que en toutes saisies de maisons assises ès villes et villages, mesmement en la ville de Paris, en faisant la saisie, ou devant la première criée, sera mis et affiché sur l'entrée de la maison un pannonceau portant nos armes, au dessouz duquel sera escrit, que ladite maison est saisie et mise en criées. Et de ladite attache en fera l'exécuteur mention par son rapport et procez verbal : et ce fait, seront les criées faites et continuées ainsi qu'il est accoustumé de faire ès jours de dimanche et issuë de grand messe parochiale, tant ès villes que villages, sans ce qu'il soit plus besoin faire lesdits criées ès greffes et auditoires que l'on avoit ainsi accoustumé de faire.